
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 
 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Adottata con i poteri della Giunta Comunale) 

 
 

Numero 127 Del Registro Seduta del 17.09.2021 
 

OGGETTO: ULTERIORI  MOTIVI  AGGIUNTI  NEL  RICORSO  PRESENTATO DALLA HYDROPOLIS  
NUOTO SOCIETÀ SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L. - AFFIDAMENTO INCARICO         

 
Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 
 

 

 
Regolarità Contabile 

 
 

 
Parere 

 
FAVOREVOLE 

 

 
Data 

 
17.09.2021 

 
Parere 

 
FAVOREVOLE 

 
Data 

 
17.09.2021 

 
Il Responsabile del Servizio 
 
F.to Dott. Antonio Walter Merico 

 
Il Responsabile di Ragioneria 
 
F.to Rag. Lucio Ruggeri 
 

 
L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di settembre alle ore 13.00 il Commissario Straordinario Dott.ssa 

Marilena Sergi, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 19.01.2021, con l’assistenza del Segretario 

Generale Avv. Milena Maggio, adotta la deliberazione in oggetto.  

            
 

 



 

 

Delibera n. 127 del 17.09.2021 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
con i poteri della Giunta Comunale 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al Responsabile 
di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, 
rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile del servizio Economico-finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 19 gennaio 2021, con il quale è stato decretato che il 
Consiglio Comunale di Poggiardo è sciolto e che la Dottoressa Marilena Sergi è stata nominata Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino all’insediamento degli organi ordinari. Al predetto 
Commissario sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta e al Sindaco;  
 
VISTO il Decreto Prot. interno n. 13724 del 28.01.2021, a firma del Prefetto di Lecce, con il quale il Dott. 
Antonio Cucurachi, Funzionario economico-finanziario in servizio presso la Prefettura di Lecce, è stato 
nominato Sub Commissario del Comune di Poggiardo, con funzioni vicarie;  
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
 

******************************************* 
 
«PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 08.09.2020 veniva stabilito quanto di 
seguito indicato: 
- APPROVARE lo schema di Indagine di Mercato finalizzata all’individuazione del soggetto, così come redatta 

dall’UTC. 
- DARE ATTO DI INDIRIZZO all’Ufficio Tecnico, nella persona dell’Arch. Ricciardi Resp del Servizio, di 

procedere con urgenza alla procedura di selezione, mediante Indagine di Mercato sulla base della comparazione di 
proposte presentate; 

- DEMANDARE a successivo Atto la scelta dell’Idea progettuale più idonea e del soggetto a cui chiedere la 
presentazione di apposito Progetto Preliminare da validare al fine della individuazione del soggetto proponente ai 
sensi dell’art. 183 del D.lgs 50/06; 

- INDIVIDUARE quale RUP l’arch. Lucio Ricciardi resp Area Tecnica; 
- DI ACCOGLIERE, alla luce del Parere dell’Arch. Ricciardi Resp Area Tecnica, la proposta di Gestione 

temporanea presentata formata dalle Associazioni Sportive Dilettantistiche Atlantis a.rl. via Orsini Del Balzo 
Lecce – Acquapool arl via Armando Picchi Calimera e Swim Salento via Adriatica Lecce, in collaborazione con 
MegaPool e Out Line School, che prevede l’affidamento del Bene dalla data del 01.09.2020 fino e non oltre il 
30.06.2021, al fine di: 

• mantenere la qualità e la continuazione del servizio di attività sportiva nel Comune di Poggiardo; 

• favorire la massima diffusione della pratica del nuoto libero e sport natatori verso bambini, ragazzi, 
anziani anche portatori di disabilità; 

• mantenere in efficienza il bene mediante manutenzione ordinaria dello stesso e voltura delle forniture di 
acqua, 

• gas ed energia elettrica; 

• programmare le azioni necessarie sotto il profilo della sicurezza da eventi pandemici; 

• il tutto fino all’individuazione del futuro Gestore e comunque non oltre il 30.06.2021 a canone zero per la 
stessa Associazione Sportiva; 

- RITENERE prioritario il mantenimento dell’efficienza dell’Impianto, della forza lavoro qualificata e del numero 
degli Utenti attualmente presenti nella struttura al fine della conservazione del valore economico del Bene e del suo 
valore sociale; 

- DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Ricciardi la sottoscrizione della relativa Concessione 
d’Uso non Onerosa dell’Impianto"; 

 
- che con ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – Sez. di Lecce, promosso in 
data 06.10.2020 da “Hydropolis Nuoto società Sportiva Dilettantistica a r.l.", con sede in Lecce al Viale 
Leopardi n. 33, con domicilio digitale eletto presso l'indirizzo di posta elettronica certificata 



 

 

marcorelli.andrea@ordavvle.legalmail.it, appartenente al legale incaricato dell'azienda, avv. Andrea 
Marcorelli, e acquisito al protocollo dell'Ente in data 12.10.2020 al n. 12131/VI, veniva chiesto annullamento, 
previa sospensione in via cautelare "dell'efficacia della Deliberazione di G.C. n. 138 del 08.09.2020, recante 
l'affidamento diretto alle associazioni sportive contro interessate della gestione della piscina comunale in via 
temporanea, dal 01.09.2020 al 30.06.2021, con contestuale indirizzo di procedere all'avvio di un'indagine di 
mercato per l'individuazione di un nuovo soggetto promotore ex art. 183 del D.Lgs. 50/2016 per la redazione 
del progetto preliminare da porre a base della successiva gara pubblica per l'affidamento in concessione 
della riqualificazione e gestione della piscina comunale; di ogni altro atto connesso, presupposto e 
consequenziale"; 
 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.185 del 05.11.2020 veniva stabilito di resistere in giudizio 
avverso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – Sez. di Lecce, presentato Hydropolis 
Nuoto società Sportiva Dilettantistica a r.l., rappresentata e difesa dall'Avv. Andrea Marcorelli, con studio in 
Gallipoli, per l'annullamento dell'efficacia della Deliberazione di G.C. n. 138 del 08.09.2020, conferendo 
incarico legale all’avv. Alessandro De Matteis con studio professionale a Sannicola in via Vittorio Emanuele 
II n. 33, Cod. Fisc. DMTLSN65B07I059L; 
 
- che con ricorso per motivi aggiunti presentato il 28.20.2020 da Hydropolis Nuoto società Sportiva 
Dilettantistica a r.l. innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – Sez. di Lecce e acquisito al 
protocollo del Comune di Poggiardo al n. 13479/V del 13.11.2020, l’istante ha chiesto l’annullamento anche 
della Determinazione n. 22 del 21.10.2020 del Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Lucio Ricciardi, 
recante “l’approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla successiva presentazione di 
proposte di project financing ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. n. 50 del 2016, per la valorizzazione e 
ristrutturazione della piscina comunale di Poggiardo e la sua gestione pluriennale nell’ambito sportivo e 
associativo. Avvio della procedura di indagine di mercato”; nonché di ogni altro atto connesso, presupposto 
e consequenziale e, ove occorra, della deliberazione G.C. n. 167 del 13.10.2020; 
 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 04.12.2020 veniva stabilito di estendere l’incarico 
legale conferito con Deliberazione di Giunta Comunale n.185 del 05.11.2020 all’Avv. Alessandro De Matteis, 
con studio professionale a Sannicola, Cod. Fisc. DMTLSN65B07I059L, per la difesa dell’Ente nel ricorso 
generale introdotto innanzi al Tar Lecce da “Hydropolis Nuoto società Sportiva Dilettantistica a r.l.", con 
sede in Lecce, rappresentata e difesa dall'Avv. Andrea Marcorelli, anche ai motivi aggiunti al ricorso 
generale, il cui contenuto è meglio espresso nella premessa al presente provvedimento, stabilendo che, per la 
difesa dell’Ente relativamente ai motivi aggiunti, il legale incaricato non percepirà ulteriore compenso 
rispetto a quanto stabilito con Deliberazione di Giunta Comunale n.185 del 05.11.2020; 
 
VISTO il nuovo ricorso per motivi aggiunti presentato il 07.07.2021 da Hydropolis Nuoto società Sportiva 
Dilettantistica a r.l. innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – Sez. di Lecce, contro il 
Comune di Poggiardo inpersona del Sindaco p.t., nei confronti di SSD Aquaterrae Srl, in persona del legale 

rappresentante con sede in Lecce alla via Pietro Siciliani e Associazioni Sportive Dilettantistiche Atlantis a 
R.L., Aquapool a R.L., Asd Swim Salento, in collaborazione con SSD MegalPool e Asd Out Line 
Tennis School, in persona dei rispettivi legali rappresentanti p.t. e contro Etè Beach srl, in persona del 
legale rappresentante, con sede in Casarano alla via Angela De Donno, 3, per l'annullamento previa 
sospensione dell’efficacia del verbale del 15.2.2021 di apertura documenti procedura indagine di mercato per 
individuazione ditta proponente Project Financing per gestione piscina comunale e delle determinazioni 
ivi contenute; 
 
RITENUTO di dover estendere l’incarico legale conferito all’Avv. Alessandro De Matteis per opposizione 
agli ulteriori motivi aggiunti presentati da Hydropolis Nuoto società Sportiva Dilettantistica a r.l. di Lecce; 
 
SENTITO l’avvocato De Matteis, che per l’estensione dell'incarico ai motivi aggiunti non richiede compensi 
aggiuntivi;  
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000; 
 
 
 
 



 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. ESTENDERE ulteriormente l’incarico legale conferito con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 
05.11.2020 all’Avv. Alessandro De Matteis, con studio professionale a Sannicola, Cod. Fisc. 
DMTLSN65B07I059L, per la difesa dell’Ente nel ricorso generale introdotto innanzi al Tar Lecce da 
“Hydropolis Nuoto società Sportiva Dilettantistica a r.l.", con sede in Lecce, rappresentata e difesa dall'Avv. 
Alfredo Caggiula, anche agli ulteriori motivi aggiunti al ricorso generale, il cui contenuto è meglio espresso 
nella premessa al presente provvedimento. 
 
2. STABILIRE che, per la difesa dell’Ente relativamente ai motivi aggiunti, il legale incaricato percepirà un 
ulteriore compenso di € 2.000,00, oltre cassa ed IVA, per un totale onnicomprensivo di € 2.537,60. 
 
3. DARE ATTO che al legale incaricato sarà riconosciuto un compenso massimo di € 2.000,00 oltre cassa ed 
IVA, per un totale onnicomprensivo di € 2.537,60, come di seguito riportato: 
 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA  01.11 Altri servizi generali 

COFOG 01.3 Servizi generali 

LIVELLO I        (titolo) U.1 Spese correnti 

LIVELLO II       (macro) U.1.03 Acquisto di beni e servizi 

LIVELLO III U.1.03.02 Acquisto di servizi 

LIVELLO IV    (minimo) U.1.03.02.11 Prestazioni professionali e specialistiche 

LIVELLO V       (siope) U.1.03.02.11.006 Patrocinio legale 

 
 
           € 2.537,60, di cui 

• € 2.000,00 per onorari 

• € 80,00 per Cap 

• € 457,60 per IVA al 22% 

IMPEGNO                                          2021/528 Anno: 2021 sub. 1 

CAPITOLO/ARTICOLO 1058.00/1 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc. 

N. IDENTIFICATIVO 1058.00 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc. 

SPECIFICA            (cod. selez. 1) 321 Spese Legali, Liti e Arbitraggi  

RESPONSABILE   (cod. selez. 2) 4 Dott. Antonio Ciriolo 

Responsabile capitolo 4 Dott. Antonio Ciriolo 

SIOPE                     (livello 5)  006 Patrocinio legale 

CIG n. Z6833180A7 Per € 2.000,00 

CODICE FORNITORE 3940 De Matteis Alessandro - Sannicola 

 

      Esigibilità obbligazione 

Esercizio Importo Impegno Competenza economica 

2021 € 2.537,60 2021/528/2021 Sub 1 2021 

 
4. IL PAGAMENTO della somma impegnata in favore del legale riportato in precedenza avverrà a 
prestazione effettuata, entro 60 giorni dalla data della fattura, previa adozione di atto di liquidazione da 
parte del Responsabile del procedimento, dal quale dovrà evincersi: 

• la somma certa, liquida ed esigibile da pagare; 

• la regolarità della prestazione; 

• la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e condizioni pattuite 
(scadenza di pagamento) e ai riferimenti contabili; 

• il Codice identificativo Gara (CIG);  

• numero di registro di pubblicazione sul sito internet nella sezione Operazione Trasparenza – 
Amministrazione Aperta D. Lgs. n. 33/2013; 

• l’indicazione del Conto dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge n. 136, 
del 13 agosto 2010 – art. 3.  

 
 
 
 



 

 

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'avv. Alessandro De Matteis. 
 
5. SI ATTESTA, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 183, comma 8, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 
 
Inoltre, rappresentata l’urgenza di provvedere, si propone che l’atto venga dichiarato immediatamente 
eseguibile a termine dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000». 
 

****************************************** 
 
QUINDI, IL COMMISSARIO STRAORDINARIO, 
 
RITENUTA la su estesa proposta di deliberazione meritevole di approvazione, 
 

DELIBERA 
 
APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione. 
 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

 



 

 

Delibera n. 127 del 17.09.2021  
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Dott.ssa Marilena Sergi 
__________________________________ 

F.to Avv. Milena Maggio 
__________________________________ 

 
 
Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
del Comune il 18.09.2021 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
Addì, 18.09.2021  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 F.to Avv. Milena Maggio 
__________________________________ 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 18.09.2021  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
 

 
Il sottoscritto Segretario generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione 
 

� è divenuta esecutiva il giorno 17.09.2021: 
 

• Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 18.09.2021 e rimarrà affissa per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 
 
 
 
Addì, 18.09.2021 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 F.to Avv. Milena Maggio 

__________________________________ 
 


